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日本のファブ施設
ー2018年版ー

fabcross 独自調査（2018 年 12 月）
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日本全国のファブ施設の数（2018 年）
2017 年から 17ヶ所増加、昨年比で 1.1 倍増

191



powered by
MEITEC CORPORATION. All Rights Reserved.

3D プリンター

レーザーカッター

ボール盤

ミシン（デジタル・刺繍含む）

74%

71%

37%

28%

糸のこ
CNC、ミリングマシン
3Dスキャナー

25%
21%
19%

カッティングマシン
UVプリンター
はんだごて

18%
18%
14%

機材の導入率



powered by
MEITEC CORPORATION. All Rights Reserved.

fabcross は新しいものづくりを応援するメディアです。

https://fabcross.jp/


